
 

 
                                 

 

                              

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
“Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D  Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

 

 

Alla comunità scolastica dell’IC R. Calderisi 

di Villa di Briano 

Al DSGA 

Al personale ATA 

Ai docenti interessati 

Agli atti  del Progetto  

Al sitoweb/albo online 

 

Oggetto: Decreto di costituzione  del gruppo di Progetto – PNRR M4C1 Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori”- Azione 1 Next Generation 

Classrooms. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTA  la Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

- VISTO il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

- VISTO il D.Lgs.del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di 

istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

- VISTO il CCNL vigente;  

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14/07/2021; 

- VISTA in particolare, la Missione 4 Componente 1 – Istruzione e Ricerca – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation Eu;  

- CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




Scolastica sono state assegnate risorse pari a 121.680, 62 € per l’azione n. 1 Next Generation 

Classrooms; 

- CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 –Next Generation Classroom, come dettagliato dal 

paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con 

l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 

progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.” Inoltre,“durante la progettazione è necessario 

coinvolgere tutta la comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che 

nazionali, al fine di stabilire nuove alleanze educative per costruire percorsi di carriera adeguati 

alle nuove sfide della digitalizzazione; 

- RITENUTO pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione 

in oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Progetto anche in accordo con quanto indicato dal 

documento del Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: 

Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 3.2 – Scuola 4.0”; 

- CONDIVISE nella seduta del Collegio dei docenti del 10 febbraio 2023 le Linee fondanti il progetto 

PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato 

dall’UE – NGEU- Azione 1 - Next Generation Classrooms;  

- PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto, con particolare riferimento alle 

funzioni dell’Animatore digitale e del team digitale; 

- ACQUISITE le disponibilità dai docenti a far parte del gruppo di lavoro nella seduta del collegio 

dei docenti del 10 febbraio 2023 con delibera n. 4;   

- VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 17624 del 21 dicembre 2022 

recante “Istruzioni operative Investimento 3.2: Scuola 4.0”;   

- VISTO il Piano Ata a.s. 2022-23 adottato dal dirigente scolastico con prot. n. 13829 del 

21/11/2022;   

- VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità 

che impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e 

utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

 

DECRETA 

ART. 1–Le premesse integrano il dispositivo. 

ART. 2 – Il gruppo di lavoroper le azioni relative all’investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole 

innovative,cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next 

Generation EU è costituito dall’Animatore digitale, dal personale docente già parte del team digitale 

d’istituto, ovvero da altro personale così distinto: 

 

Dirigente scolastico  Emelde Melucci 

DSGA Bruna Romano 

Sost. DSGA Ass. amm. Antonella Buompane 

Animatore Digitale  Docente Autiero Luigi 

Team digitale Docente Laurenza Angela  

Team digitale Docente Buompane Anna Maria 

Team digitale Docente SantagataTeresa 

Team digitale  Ass. amm. Carlo Maisto 

 

ART. 3-Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà 

in carica per il triennio 2022-25 con i seguenti compiti relativi a: 

a. Analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

b. Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

c. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

d. Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici; 

e. Realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori. 

ART. 4– Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento 



PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione del 

Merito. 

ART.  5 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di 

lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare. 

Art. 6 - I componenti del gruppo di progetto PNRR si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito 

degli incarichi di cui sono già destinatari. 

ART. 7 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio 

online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale. 

ART. 8 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue 

funzionirispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 

196/2003, d.lgs.101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del Decreto Legislativo n.39/1993 

 


